－1－

第２６回新市民会館整備等調査特別委員会会議記録

日 時  令和４年３月１７日（木曜日）                  午後 １時 ０分 開議

場 所  水戸市議会 第１・第２委員会室                 午後 １時 ７分 散会

────────────────────────

付託事件

 議案第３３号，議案第３４号

────────────────────────

１ 本日の会議に付した事件

 (1) 議案第３３号 財産の取得について（水戸市民会館舞台照明機器（その１））

 (2) 議案第３４号 財産の取得について（水戸市民会館舞台照明機器（その２））

２ 出席委員（２６名）

  委 員 長   渡  辺  政  明  君   副 委 員 長   高  倉  富 士 男  君

  委   員   滑  川  友  理  君   委   員   萩  谷  慎  一  君

  委   員   土  田  記 代 美  君   委   員   田  中  真  己  君

  委   員   中  庭  次  男  君   委   員   佐  藤  昭  雄  君

  委   員   綿  引     健  君   委   員   木  本  信 太 郎  君

  委   員   後  藤  通  子  君   委   員   田  口  文  明  君

  委   員   森     正  慶  君   委   員   鈴  木  宣  子  君

  委   員   黒  木     勇  君   委   員   飯  田  正  美  君

  委   員   小  泉  康  二  君   委   員   大  津  亮  一  君

  委   員   内  藤  丈  男  君   委   員   栗  原  文  隆  君

  委   員   五 十 嵐     博  君   委   員   小  川  勝  夫  君

  委   員   安  藏     栄  君   委   員   田  口  米  蔵  君

  委   員   松  本  勝  久  君   委   員   福  島  辰  三  君

３ 欠席委員（１名）

  委   員   袴  塚  孝  雄  君

４ 委員外議員出席者（なし）

５ 説明のため出席した者の職，氏名

副 市 長 田  尻     充  君 副 市 長 秋  葉  宗  志  君

市長公室長 小 田 木  健  治  君 政策企画課長 宮  川  孝  光  君

総 務 部 長 園  部  孝  雄  君

財 務 部 長 白  田  敏  範  君
財務部参事兼
財 政 課 長

梅  澤  正  樹  君

－2－

契約検査課長 鈴  木  和  男  君

市民協働部長 川  上  幸  一  君
市民協働部
副 部 長

小  嶋  い つ み  君

市民協働部
技 監

太  田  達  彦  君 文化交流課長 沼  田     誠  君

新市民会館
整 備 課 長

須  藤  文  彦  君

産業経済部長 鈴  木  吉  昭  君
産業経済部参事兼
商 工 課 長

長 谷 川  昌  人  君

建 設 部 長 渡  邊  雅  之  君 建 築 課 長 大 和 田     聡  君

都市計画部長 加  藤  久  人  君
都市計画部技監兼
泉町周辺地区
開発事務所長

大  和  直  文  君

都市計画課長 平  澤  俊  之  君

６ 事務局職員出席者

事 務 局 長 小  嶋  正  徳  君
事務局次長
兼総務課長

天  野  純  一  君

議 事 課 長 大  嶋     実  君 法制調査係長 富  岡     淳  君

書 記 武  田  侑 未 子  君 書 記 堀  江     良  君

－3－

午後 １時 ０分 開議

○渡辺委員長 引き続き，御苦労さまでございます。

 定足数に達しておりますので，ただいまから第２６回新市民会館整備等調査特別委員会を開催いたします。

 議事に先立ちまして，袴塚委員が所用のため，川上交通政策課長が病気療養のため欠席との連絡がありま

したので，御報告いたします。

 それでは，これより議事に入ります。

 さきの本会議において，当委員会に付託されました案件は，議場で配付されました議案審査分担表(2)の

とおり，議案第３３号ほか１件であります。

 初めに，委員会の審査日程について，お諮りをいたします。

 本日は，まず執行部に提出議案の説明を求め，２２日火曜日に質疑を行い，御意見等を伺った後，採決を

行いたいと思いますが，これに御異議ございませんでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○渡辺委員長 御異議なしと認め，そのように進めさせていただきます。

 次に，お諮りをいたします。この際，当委員会に付託となっております議案第３３号ほか１件を一括議題

としたいと思いますが，これに御異議ございませんでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○渡辺委員長 御異議なしと認め，一括議題といたします。

 それでは，これより執行部から提出議案の説明を願います。

 議案第３３号 財産の取得について（水戸市民会館舞台照明機器（その１））及び議案第３４号 財産の

取得について（水戸市民会館舞台照明機器（その２））につきましては，財産の取得に関することでありま

すので，これらの議案について一括して説明を求めたいと思いますが，いかがでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○渡辺委員長 御異議なしと認め，そのように進めさせていただきます。

 議案第３３号及び議案第３４号について，執行部から説明を願います。

 須藤新市民会館整備課長。

○須藤新市民会館整備課長 追加議案に係る議案書⑥の１ページをお開きいただきたいと思います。

 市議会議案第３３号及び第３４号 財産の取得について，提出いたしました資料にて御説明いたします。

 本件につきましては，水戸市民会館舞台照明機器として，次により取得するものでございます。

 まず，議案第３３号につきましては，１の動産の表示は，水戸市民会館舞台照明機器一式でございます。

 内訳につきましては，(1)のＬＥＤムービングライトが１１台，これは遠隔で明かりを動かしたり色を変

えたりすることができる照明です。

 (2)のＬＥＤムービングライト用フライトケースが２台，これはその照明を収納・運搬するための耐衝撃

強度のあるケースです。

 (3)のＬＥＤエリプソイダルスポットライトが７０台，これは輪郭がくっきりとした明かりを出すことが

できるスポットライトです。

－4－

 (4)のＬＥＤウォッシュライトが６台，これは広い範囲を照らす明かりを出すことができる照明です。

 ２の取得価格は４,１１４万円。

 ３の契約の相手方は，水戸市元石川町２６３８番地１１，株式会社ジャスト，代表取締役，栗崎光喜でご

ざいます。

 続きまして，議案書⑥の３ページをお開きください。

 議案第３４号につきまして，引き続き，提出資料により御説明いたします。

 １の動産の表示は，水戸市民会館舞台照明機器一式でございます。

 内訳につきましては，(1)のエリプソイダルスポットライトが１８台，これは輪郭がくっきりとした明か

りを出すことができるスポットライトでございます。

 (2)のエリプソイダルスポットライト電球が２個，これはその予備の電球でございます。

 (3)のＬＥＤホリゾントライトが２８台，これは舞台の最後部にあるホリゾント幕を照らすライトでござ

います。

 (4)のＬＥＤパーライトが３２台，これはくっきりとした光や色を出すことができる照明でございます。

 (5)のＬＥＤフレネルレンズスポットライトが１８台，これは柔らかい明かりを出すことができるスポッ

トライトでございます。

 (6)のハンガーが３１６個，これは照明機器をバトンなどに固定する器具でございます。

 (7)のコード類が９８３本，これは照明機器をつなぐコードでございます。

 (8)のケーブル結束バンドが１,３４０本，これはコード類を結束するバンドでございます。

 ２の取得価格は３,４４４万１,０００円。

 ３の契約の相手方は，水戸市笠原町１４３０番地の１，トキワ通信工業株式会社，代表取締役，枝川浩で

ございます。

 添付資料といたしまして，議案第３３号関係の仕様書を提出資料の２ページに，議案第３４号関係の仕様

書を３ページから６ページに掲載いたしました。また，議案第３３号関係の入札調書を７ページに，議案第

３４号関係の入札調書を８ページに掲載いたしましたので，御参照ください。

 説明は以上でございます。よろしくお願いいたします。

○渡辺委員長 以上で，提出議案についての説明は終了いたしました。

 本日の特別委員会は，この程度をもって散会したいと思います。

 なお，２２日火曜日の委員会は，常任委員会終了後に開催いたしますので，御承知おきを願いたいと思い

ます。

 以上をもちまして，本日の特別委員会を散会いたします。

 御苦労さまでした。

午後 １時 ７分 散会